
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

ORDINANZA SINDACALE
                COPIA

********************************

N.59
del 24-12-2020

OGGETTO: Revoca ordinanze n. 30 del 27/09/2016 e n. 58
del 03/11/2016, f. 15 p.lla 226



Il SINDACO
Visto che alle ore 3.36 del giorno 24/08/2016 una scossa sismica di magnitudo 6.0 con epicentro Accumoli
(Rieti) ha provocato danni anche nel Comune di Appignano Del Tronto;

Visto che alle ore 19:10 del giorno 26/10/2016 una scossa sismica di magnitudo 5.4 con epicentro

Castelsantangelo sul Nera (MC), e che alle 21:18 del 26/10/2016 una scossa di magnitudo 5.9 con

epicentro Castelsantangelo sul Nera (MC) ha provocato danni anche nel Comune di Appignano Del Tronto;

Vista la successiva scossa delle ore 7.41 del 30/10/2016 di magnitudo 6.5 con epicentro tra Norcia e Preci

ha prodotto nuovi ed ulteriori danni nel comune di Appignano Del Trono;

Considerato che è ancora in atto attività sismica con la frequente ripetizione di scosse e che si rende
necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile a consentire la tutela degli
interessi fondamentali della popolazione ed in particolare all’integrità della vita;

Rilevato che in conseguenza dell’evento sismico sopra descritto che ha colpito il territorio comunale di
Appignano Del Tronto si è determinato il danneggiamento di alcune strutture e fabbricati presenti nel
territorio comunale con conseguenti rischi di distacchi e/o crolli nelle aree pubbliche e private;

Vista la delibera del Consiglio Dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 180 giorni
dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 e
successivi che ha interessato il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo;

Visto l'esito del sopralluogo effettuato in data 25/09/2016 dal personale della protezione civile  incaricato
di redigere le schede aedes SQUADRA P606, e della relativa scheda – MODELLO GE1/GP1 sull'edificio sito
in: via Giovanni Massimo n°48 Foglio 15 particella 226 sub 3 di Proprietà di Alessi Gloriano nato ad
Appignano del Tronto il 20/11/1935 C.F.LLSGRN35S20A335H e di Luciani Francesca nata ad Appignano del
Tronto il 18/12/1940 e residenti ad Appignano del Tronto in via G. Massimo 48, a cui è stata attribuita una
Valutazione B con nota provvedimenti urgenti e/o agibilità parziale: - messa in opera di cerchiature e
tiranti, necessaria a garantire l’agibilità ai piani, primo, secondo e sotto tetto (F 15, part. 226 sub 3 relativo
ai piani primo secondo e sotto tetto)

Richiamata la precedente ordinanza sindacale nr.30/2016 con la quale il Sindaco del comune di Appignano
Del Tronto ha dichiarato l’inagibilità parziale relativa ai piani primo, secondo e sottotetto dell’immobile di
cui al Fg.15p.lla 226 sub 3;

Evidenziato che la situazione si è notevolmente aggravata a causa delle scosse del 26/10 e del 30/10/2016;

Preso atto delle risultanze del sopralluogo effettuato in data 02/11/2016 sull’intero edificio Fg 15 p.lla 226
sub 3-4-5;

Richiamata la precedente ordinanza sindacale nr.58/2016 con la quale il Sindaco del comune di Appignano
Del Tronto ha dichiarato l’inagibilità totale dell’immobile edificio Fg 15 p.lla 226 sub 3-4-5 a seguito di
sopralluogo speditivo;

Visto l'esito del sopralluogo effettuato in data 23/11/2016 dal personale della protezione civile  incaricato
di redigere le schede aedes SQUADRA P1440, e della relativa scheda – MODELLO GE1/GP1 sull'edificio/i sito
in: via G. Massimo 50 Foglio 15 particella 226 di Proprietà di Alessi Gloriano nato ad Appignano del Tronto il
20/11/1935 C.F.LLSGRN35S20A335H e di Luciani Francesca nata ad Appignano del Tronto il 18/12/1940 e
residenti ad Appignano del Tronto in via G. Massimo 50, a cui è stata attribuita una Valutazione E

Richiamata la precedente ordinanza sindacale nr.102/2016 con la quale il Sindaco del comune di Appignano
Del Tronto ha dichiarato l’inagibilità dell’immobile così come individuato dalla scheda AeDES del
23/11/2016;



Visto l'esito del sopralluogo effettuato in data 18/12/2020 dal personale della protezione civile  incaricato
di redigere le schede AeDES squadra MP3402, e della relativa scheda – MODELLO GE1 sull'edificio/i sito in:
via G. Massimo 50 Foglio 15 particella 226 (PORZIONE, come meglio individuata nella scheda AeDES
allegata) di Proprietà di Alessi Gloriano nato ad Appignano del Tronto il 20/11/1935
C.F.LLSGRN35S20A335H e di Luciani Francesca nata ad Appignano del Tronto il 18/12/1940 e residenti ad
Appignano del Tronto in via G. Massimo 50, a cui è stata attribuita una Valutazione A

Visto l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n.225 e s.m.e.i ;

Visto l’articolo 108 comma 1 lettera c del decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112;

Visti l’articolo 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267;

REVOCA

le ordinanze 30/2016 e 58/2016, confermando la validità dell’ordinanza 102/2016

DISPONE

- di notificare la presente ordinanza a: Alessi Gloriano nato ad Appignano del Tronto il 20/11/1935 C.F.
LLSGRN35S20A335H e Luciani Francesca nata ad Appignano del Tronto il 18/12/1940

- di trasmettere la presente ordinanza a:

Prefetto di Ascoli Piceno
Comando dei Vigili Del Fuoco di Ascoli Piceno
Presidente Giunta Regionale
Protezione Civile Regionale
Carabinieri di Appignano Del Tronto

- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge

INDIVIDUA Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento l’ing. Antonella D’Angelo
dell’Ufficio tecnico comunale;

RENDE NOTO Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:

- Ricorso al Prefetto entro 30 gg. Ovvero

 - Ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero

 - Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione
o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Dalla casa comunale li 24/12/2020


